签发人：孙传忠                  赣市教提函〔2025〕25号
                              〔A〕
                                  〔同意对外公开〕
关于市政协六届五次会议第0371号

提案会办意见的函

市住房和城乡建设局：

关于会办《关于加强全市被撤并圩镇建设发展的建议》已收悉，现答复如下：

一、主要做法

（一）精准实施培养培训，推动教师专业素养提升。指导赣县区、大余县、上犹县和龙南市等4个县（市、区）入选协同提质试点县，面向试点县农村地区精准实施教师培训和专业培养。有效开展“国培-省培-市培-县培-校培”各级各类中小学（幼儿园）教师培训，实现教师培训全覆盖。促进教师学历提升，实施基础教育师资硕士研究生培育计划和乡村教师学历提升培训，加大政策支持力度，鼓励支持教师积极参与，全年共有270名中小学教师报名受益。

（二）加大待遇保障力度，切实保障广大教师权益。健全义务教育教师工资待遇保障长效机制，落实义务教育教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平的政策要求，落实艰苦边远地区农村中小学教师特殊津贴、连片特困地区乡村教师生活补助等津贴补贴等政策。

（三）持续推进义务教育学校校长教师交流轮岗工作。各县（市、区）均陆续出台了《义务教育学校校长教师交流轮岗工作方案》，在同一所学校任职、任教达10学年以上的校长教师应交流轮岗，且每年要按照实际交流轮岗人数不低于应交流轮岗人数15%比例的要求落实交流轮岗对象，重点推动城镇优秀教师、校长向乡村学校、薄弱学校流动。

二、下一步打算

（一）持续做好教师培训培养工作。深化分层分类培训，加大乡村教师、紧缺学科教师培训力度，依托市级名师工作室抓好青年教师培训工作，持续开展送教下乡，名师诊断进校园等活动。

（二）持续做好待遇保障工作。做好11个原集中连片特困地区乡村教师生活补助和艰苦边远地区农村中小学教师特殊津贴发放对象人数统计摸底、资金下拨工作，确保资金按月、足额发放给教师，杜绝出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

（三）持续做好县管校聘工作。加强教师对国家、省关于推进义务教育学校校长教师交流轮岗的政策宣传，提高校长教师交流轮岗认识，推动城镇优秀教师、校长向乡村学校、薄弱学校流动。

                        赣州市教育局

2025年4月21日
抄送：市政协提案委、市政府督查室
联系人、职务及电话：饶淑清、市教育局教师工作科科长0797-8991499
－ 1 －
－ 1 －